ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO

EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 – FMEDUCA

O Município de Bombinhas, através da Prefeitura Municipal de Bombinhas inscrita no CNPJ/MF

sob nº 95.815.379/0001-02, com sede à Rua Baleia Jubarte, nº 328, bairro José Amândio, cidade

de Bombinhas/SC, vem por meio de este RETIFICAR o Edital já mencionado e seus Anexos, no

que segue:

        Cláusula Primeira – O presente Termo tem como objetivo alterar o texto da Clausula 4

RELATIVOS A PROPOSTA DE PREÇOS, item 4.7 descrito no edital e o Item 1.1 do Anexo I

relativo as DESCRIÇÕES MÍNIMAS que se mantem o mesmo texto do item 4.7 do edital

como segue:

4.7. JUNTAMENTE COM A PROPOSTAS, APRESENTAR OS SEGUINTES

DOCUMETOS PARA OS RESPECTIVOS ITENS DO ANEXO I DESTE EDITAL,

SOB PENA DE DESCLACIFICAÇÃO:

PARA O ITEM 05 - Apresentar junto à proposta de preços, relatório de ensaio sobre

ABNT NBR 8095/2015 material metálico revestido e não revestido – corrosão por

exposição à atmosfera úmida saturada no mínimo de 240 horas, que contenha união

soldada em tubo de aço industrial emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO,

todos os relatórios em nome do fabricante.

PARA O ITEM 07 – Apresentar relatório de ensaio sobre corrosão e envelhecimento por

exposição à névoa salina, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo

com a ABNT NBR 8094/1983 (material metálico revestido e não revestido -corrosão por

exposição à névoa salina, no mínimo 300 horas, que contenha união soldada) avaliada

conforme NBR 5841/2015, grau de empolamento d0 / t0 e grau de enferrujamento ri 0.

Relatório de ensaio sobre  ABNT NBR 8095/2015   Material metálico revestido e não

revestido – Corrosão por exposição à atmosfera úmida saturada no mínimo de 300  horas,

que contenha união soldada em tubo de aço industrial emitido por laboratório acreditado

pelo INMETRO.

PARA O ITEM 12 - Apresentar relatório de ensaio conforme ABNT NBR 13961

estabelece os requisitos e os métodos de ensaio para painéis de partículas de média

densidade.  Certificado de regularidade do cadastro técnico federal do IBAMA com data

dentro da validade, que comprove que a empresa está legalizada perante o órgão para

industrialização de madeiras oriundas de florestas nativas ou de reflorestamento, tanto para

os componentes de madeira bem com para as estruturas metálicas, conforme lei federal

6938/1981.

Cláusula Segunda - Alterar a data de sessão de Pregão para dia 21/06/2023 às 13h30min.

Cláusula Terceira - Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas

do Edital de licitação Nº 006/2023 – FMEDUCA e seus Anexos.

                                                                                  Bombinhas/ SC, 05 de junho de 2023.

KARINE FRANCIELI SCHEUERMANN

Secretária de Administração